
CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS 

MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITE PARA O 

SANEAMENTO AMBIENTAL - AMSA 

ORÇAMENTO 2026 



 
 
 
 

 
 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  001/2025                            27  de  Novembro  de  2025. 

 

 
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS 
MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA O 
SANEAMENTO AMBIENTAL PARA O EXERCÍCIO DE 
2026. 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS 

MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA O SANEAMENTO AMBIENTAL -

AMSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a 

deliberação e ratificação posterior da Assembleia Geral consorcial, tendo em vista 

o que dispõe:  

1 - os termos do protocolo de intenções ratificado pelas leis 

Municipais e pela Lei Estadual dos entes membros da Entidade;  

2 - as disposições estatutárias;  

3 - o Contrato Programa;  

4 - os Contratos de Rateio celebrados entre os consorciados.  

 

R E S O L V E: 

 

 
 

 

 

 
 



 
 
 
 

 
 
 

 

SEÇÃO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 

Art. 1º Estimar a Receita e fixar a Despesa do Consórcio 

Associação Pública dos Munícipios do Maciço de Baturité para o saneamento 

Ambiental, para o exercício financeiro de 2026, nos termos do art. 165 da 

Constituição Federal, contemplando o orçamento Fiscal e da Seguridade Social. 

Parágrafo Único - Constituem anexos e fazem parte desta 

Resolução: 

I. Anexo 1 - Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as 

Categorias Econômicas; 

II. Anexo 2 - Receita segundo as categorias econômicas; 

III. Anexo 6 – Orçamento programa (fiscal);  

IV. Anexo 2A – Natureza da despesa segundo as categorias 

econômicas; 

V. Anexo 7 - Programa de Trabalho – Demonstrativo de 

funções, subfunções e programas por projetos e atividades;  

VI. Anexo 8 - Programa de Trabalho – Demonstrativo de 

funções, subfunções conforme o vínculo dos recursos, 

programas por projetos e atividades;  

VII. Anexo 9 - Demonstrativo da Despesa por órgãos e funções; 

VIII. Demonstrativo das receitas por fontes e das despesas por 

funções; 

IX. Orçamento Programa – Quadro de Detalhamento a 

Despesa – QDD. 

 



 
 
 
 

 
 
 

 

 Art. 2º O Orçamento Fiscal do Consórcio, em obediência ao 

princípio do equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei Complementar nº 

101/2000, de 04 de maio de 2000, art. 1º, § 1º, fica estabelecido em igual valor 

a receita estimada e a despesa fixada. 

 

SEÇÃO II 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA   
 

Art. 3º A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação 

de contribuições dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos 

de rateio, serviços prestados, transferências estaduais e federais e demais 

receitas correntes, e de capital, conforme a legislação vigente, é estimada em R$ 

5.681.000,00. (CINCO MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E UM MIL), 

discriminadas por categoria econômica conforme desdobramento a seguir: 

 

 

 

 

 

 

 

CATEGORIA DA RECEITA VALOR (R$) 

RECEITAS CORRENTES 5.681.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 

TOTAL GERAL  5.681.000,00 



 
 
 
 

 
 
 

                   Art. 4º A receita será realizada com base no produto do que for 

arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento 

constante nos anexos parte integrante desta Resolução.  

 

SEÇÃO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA    
 

                    Art. 5º A Despesa Orçamentária, fixada no mesmo valor da Receita 

Estimada, em R$ 5.681.000,00 (CINCO MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E UM 

MIL REAIS), discriminadas por categoria econômica conforme desdobramento a 

seguir: 

CATEGORIA DA DESPESA VALOR (R$) 

DESPESAS CORRENTES 3.374.635,00 

DESPESAS DE CAPITAL 2.306.365,00 

TOTAL GERAL 5.681.000,00 

 

                    Art. 6º A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, é 

demonstrada segundo a discriminação dos quadros programa de trabalho e 

natureza da despesa, anexos a esta Resolução. 

Art. 7º A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade 

orçamentária, será disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos  

orçamentários, organizados pela classificação funcional da despesa, de estrutura 

programática e natureza da despesa até o menor nível de classificação. 

 

 

 



 
 
 
 

 
 
 

 

 

SESSÃO IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 

Art. 8º - Fica o Presidente do CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA 

DOS MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA O SANEAMENTO AMBIENTAL 

- AMSA autorizado a abrir créditos adicionais suplementares às dotações dos 

orçamentos contidos nesta Resolução, utilizando como fontes de recursos o que 

abaixo se discrimina, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos 

termos da Lei n.º 4.320/64: 

I - até o limite de 70% (setenta por cento) do total da despesa 

fixada no Caput do Art. 5.º desta Lei, com a finalidade de incorporar valores que 

excedam as previsões constantes do Orçamento da Seguridade Social, através 

da transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma mesma 

categoria de programação e de uma categoria de programação para outra, de 

modo a cobrir as insuficiências doutras Dotações Orçamentárias tendo como 

fonte:  

a)  anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos 

termos do Art. 43,  § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 

17 de março de 1964; e 

b) do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do 

exercício anterior, nos termos do Art. 43, § 1º, inciso I, da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 
c)  do provável de excesso de arrecadação, representado pelo 

total positivo das diferenças acumuladas, mês a mês, entre a 

arrecadação prevista e a efetivamente realizada até o 

encerramento do mês anterior à abertura do crédito adicional  



 
 
 
 

 
 
 

suplementar, conforme inciso II do § 1 do Art. 43 da Lei n 

4.320, de 17 de março de 1964. 

 

 

     SESSÃO V 

                                   DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 9º O Presidente do CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS 

MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA O SANEAMENTO AMBIENTAL - AMSA 

fixará, nesta resolução, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD para o 

exercício financeiro de 2026. 

Art. 10 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

com seus efeitos orçamentários a partir de 01 de janeiro de 2026, revogas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
MARCOS VENÍCIOS NORJOSA GONZAGA 

Prefeito do Município de PacoƟ-CE  
PRESIDENTE DO CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS MUNICIPIOS DO MACIÇO DE 

BATURITÉ PARA O SANEMENTO AMBIENTAL -AMSA 



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

Receitas Correntes 5.681.000,00

       Receita Patrimonial 1.000.000,00

       Transferências Correntes 4.680.000,00

       Outras Receitas Correntes 1.000,00

Despesas Correntes 3.374.635,00

       Pessoal e Encargos Sociais 412.280,00

       Outras Despesas Correntes 2.962.355,00

Superávit Corrente 2.306.365,00

Despesas de Capital 2.306.365,00

       Investimentos 2.306.365,00

Total Geral do Orçamento: 5.681.000,00 5.681.000,00

R E S U M O

Receitas Correntes 

Receitas de Capital

Despesas Correntes 

Despesas de Capital

Reserva de Contingência

5.681.000,00

0,00

3.374.635,00

2.306.365,00

0,00Dedução para o FUNDEB 0,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

5.681.000,00

0,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

5.681.000,00

0,00

Total 5.681.000,00 5.681.000,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 1



CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Receitas Correntes 5.681.000,001000.00.00.0000.000

Receita Patrimonial 1.000.000,001300.00.00.0000.000

Valores Mobiliários 1.000.000,001320.00.00.0000.000

Juros e Correções Monetárias 1.000.000,001321.00.00.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários 1.000.000,001321.01.00.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000.000,001321.01.01.0000.000

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos vinculados (outras destinações) 1.000.000,001321.01.01.0800.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 1.000.000,00Fiscal

Transferências Correntes 4.680.000,001700.00.00.0000.000

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 4.680.000,001730.00.00.0000.000

Outras Transferências dos Municípios 4.680.000,001739.00.00.0000.000

Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 4.680.000,001739.50.00.0000.000

Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal 4.680.000,001739.50.01.0000.000

Transferencia de Rateio Município Acarape 4.680.000,001739.50.01.0100.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Tranferência de Rateio Município Arcoiaba 4.680.000,001739.50.01.0200.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Aratuba 4.680.000,001739.50.01.0300.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Barreira 4.680.000,001739.50.01.0400.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Batutite 4.680.000,001739.50.01.0500.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Capistrano 4.680.000,001739.50.01.0600.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Guaramiranga 4.680.000,001739.50.01.0700.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Itapiuna 4.680.000,001739.50.01.0800.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Mulugu 4.680.000,001739.50.01.0900.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Pacoti 4.680.000,001739.50.01.1000.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Palmacia 4.680.000,001739.50.01.1100.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Municipio Redenção 4.680.000,001739.50.01.1200.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Transferência de Rateio Município de Ocara 4.680.000,001739.50.01.1300.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 360.000,00Fiscal

Outras Receitas Correntes 1.000,001900.00.00.0000.000

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 500,001920.00.00.0000.000

Restituições 500,001922.00.00.0000.000

Outras Restituições 500,001922.99.00.0000.000

Outras Restituições - Principal 500,001922.99.01.0000.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 500,00Fiscal

Demais Receitas Correntes 500,001990.00.00.0000.000

Outras Receitas Correntes 500,001999.00.00.0000.000

Outras Receitas 500,001999.99.00.0000.000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 500,001999.99.20.0000.000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal 500,001999.99.21.0000.000

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 500,00Fiscal

Total Geral: 5.681.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Esfera do Orçamento Previsão da Receita R$

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

5.681.000,00

0,00

Total da Previsão 5.681.000,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Orçamento de Investimento 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

01 - CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB

01 - CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB

5.681.000,0017 Saneamento 2.209.915,00 3.471.085,00 0,00

17.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 5.681.000,000,003.471.085,002.209.915,00

17.541.0001 CONSTRUÇÃO MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE

UNIDADES DO CONSÓRCIO

5.681.000,000,003.471.085,002.209.915,00

17.541.0001.1.001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

UNIDADES DO CONSÓRCIO

2.209.915,00 0,00 0,00 2.209.915,00

17.541.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

E GERENCIAIS DO CONSÓRCIO

0,00 3.028.955,00 0,00 3.028.955,00

17.541.0001.2.002 MANUTENÇÃO DAS CMRS 0,00 442.130,00 0,00 442.130,00

5.681.000,002.209.915,00 3.471.085,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 5.681.000,002.209.915,00 3.471.085,00 0,00

5.681.000,00Total Geral: 0,003.471.085,002.209.915,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 3.374.635,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 412.280,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 412.280,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 255.600,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 255.600,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

88.570,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 88.570,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 56.775,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 56.775,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 2.830,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 2.830,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.135,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 1.135,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.670,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 5.670,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal

Requisitado

1.700,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 1.700,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.962.355,00

3.3.20.00.00 Transferências à União 347.930,00

3.3.20.41.00 Contribuições 347.930,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 347.930,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.614.425,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.980,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 1.980,00

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 288.570,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 288.570,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 78.870,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 78.870,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 4.820,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 4.820,00

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 5.670,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 5.670,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa

Física

267.330,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 267.330,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

1.837.100,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 1.837.100,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação - Pessoa Jurídica

39.700,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 39.700,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.830,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 2.830,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas

Físicas

85.300,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 85.300,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.120,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 1.120,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.135,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 1.135,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 2.306.365,00

4.4.00.00.00 Investimentos 2.306.365,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.306.365,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.800.000,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 1.800.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 504.110,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 504.110,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.255,00

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos

consórcios 

Fiscal 2.255,00

5.681.000,00Total da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

5.681.000,00

0,00

Total da Previsão 5.681.000,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Orçamento de Investimento 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

5.681.000,0017 Saneamento 2.209.915,00 3.471.085,00 0,00

17.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 5.681.000,000,003.471.085,002.209.915,00

17.541.0001 CONSTRUÇÃO MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE

UNIDADES DO CONSÓRCIO

5.681.000,000,003.471.085,002.209.915,00

5.681.000,00Total: 0,003.471.085,002.209.915,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

5.681.000,0017 Saneamento 0,00 5.681.000,00

17.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 5.681.000,005.681.000,000,00

17.541.0001 CONSTRUÇÃO MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO

CONSÓRCIO

5.681.000,005.681.000,000,00

5.681.000,00Total: 0,00 5.681.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AdministraçãoEssencial

à Justiça
JudiciáriaLegislativa

FUNÇÕES

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS Assistência

Social

Relações

Exteriores
Segurança

Pública

Defesa

Nacional

FUNÇÕES

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 / 8



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
EducaçãoTrabalhoSaúde

Previdência

 Social

FUNÇÕES

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 / 8



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
HabitaçãoUrbanismoDireito da

Cidadania
Cultura

FUNÇÕES

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 / 8



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AgriculturaCiência e

Tecnologia
Gestão

Ambiental
Saneamento

FUNÇÕES

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB 0,00 0,00 0,005.681.000,00

Total: 0,005.681.000,00] 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 / 8



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
ComunicaçõesComércio e

Serviços
Indústria

Organização

Agrária

FUNÇÕES

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 / 8



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
TransporteEnergia

FUNÇÕES

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Encargos

Especiais

Desporto

e Lazer

CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,00 0,00 0,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7 / 8



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
TotalReserva de

Contingência

FUNÇÕES

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMB 5.681.000,000,00

Total: 5.681.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8 / 8



Receita por Fontes e Despesa por Funções

Fontes Funções

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 5.681.000,00

       Receita Patrimonial 1.000.000,00

       Transferências Correntes 4.680.000,00

       Outras Receitas Correntes 1.000,00

Saneamento 5.681.000,00

Total Geral do Orçamento: 5.681.000,00 5.681.000,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

5.681.000,00

0,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

5.681.000,00

0,00

Total 5.681.000,00 5.681.000,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMBUnidade Orçamentária:

01 CONS ASS PUB MUN MAC BATURITE SANEA AMBOrgão:

17.541.0001.1.001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO CONSÓRCIO

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 2.209.915,00Fiscal

4.4.00.00.00 Investimentos 2.209.915,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.209.915,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.800.000,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 1.800.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 408.780,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 408.780,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.135,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 1.135,00

2.209.915,00Total do Projeto/Atividade:

17.541.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E GERENCIAIS DO CONSÓRCIO

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.950.095,00Fiscal

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 412.280,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 412.280,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 255.600,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 255.600,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 88.570,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 88.570,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 56.775,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 56.775,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 2.830,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 2.830,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.135,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 1.135,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:1



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.670,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 5.670,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.700,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 1.700,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.537.815,00Fiscal

3.3.20.00.00 Transferências à União 347.930,00Fiscal

3.3.20.41.00 Contribuições 347.930,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 347.930,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.189.885,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.980,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 1.980,00

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 288.570,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 288.570,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 56.770,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 56.770,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 4.540,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 4.540,00

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 5.670,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 5.670,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 2.830,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 2.830,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700.000,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 1.700.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 39.700,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 39.700,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.830,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 2.830,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 85.300,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 85.300,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:2



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 560,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 560,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.135,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 1.135,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 78.860,00Fiscal

4.4.00.00.00 Investimentos 78.860,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 78.860,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 78.300,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 78.300,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 560,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 560,00

3.028.955,00Total do Projeto/Atividade:

17.541.0001.2.002 MANUTENÇÃO DAS CMRS

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 424.540,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 424.540,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 424.540,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 22.100,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 22.100,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 280,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 280,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 264.500,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 264.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 137.100,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 137.100,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 560,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 560,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 17.590,00Fiscal

4.4.00.00.00 Investimentos 17.590,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:3



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL
Orçamento Programa Para o Exercício de 2026

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 17.590,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 17.030,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 17.030,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 560,00Fiscal

1.880.0000.00 - Recursos próprios dos consórcios 560,00

442.130,00Total do Projeto/Atividade:

5.681.000,00Total da Unidade Orçamentária:

5.681.000,00Total Geral da Despesa:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:4


	CAPA
	RESOLUÇÃO ATT
	ITEM01
	ITEM02
	ITEM03
	ITEM04
	ITEM05
	ITEM06
	ITEM07
	ITEM08
	ITEM09

		2026-02-03T11:23:15-0300
	MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA:61334979391




